36. Si l'Amour de chacun reste chez lui après la mort, c'est parce que l'Amour est la vie de l'homme, comme il vient d'être dit, N° 34, et que par suite il est l'homme lui-même. L'homme aussi est sa Pensée, par conséquent son Intelligence

et sa Sagesse, mais celles-ci font un avec son Amour ; car c'est d'après son Amour et selon son Amour que l'homme pense, et que même il parle et agit s'il est dans le libre ; de là on peut voir que l'Amour est l'Être ou l'essence de la vie de l'homme, et que la Pensée est l'Exister ou l'existence de sa vie d'après l'être ou l'essence ; c'est pourquoi le langage et l'action, qui découlent de la Pensée, découlent non pas de la pensée, mais de l'Amour par la pensée : d'après de nombreuses expériences il m'a été donné de savoir que l'homme après la mort n'est pas sa Pensée, mais qu'il est son Affection et par suite sa pensée, ou qu'il est son Amour et par suite son intelligence ; puis aussi, que l'homme après la mort dépouille tout ce qui ne concorde pas avec son Amour, et que même successivement il revêt la face, le son de voix, le langage, les gestes et les mœurs de l'amour de sa vie : de là vient que le Ciel tout entier a été mis en ordre selon toutes les variétés des affections de l'Amour du bien, et l'Enfer tout entier selon toutes les affections de l'amour du mal.

37. IV. *Et principalement l'Amour du sexe ; et, chez ceux qui vont dans le Ciel, c'est-à-dire, chez ceux qui dans les terres deviennent spirituels, l'Amour conjugal.* Que l'Amour du sexe chez l'homme reste après la mort, c'est parce qu'alors le mâle est mâle et la femelle est femelle, et que le masculin chez le mâle est masculin dans le tout et dans chaque partie, pareillement le féminin dans la femelle, et qu'il y a le conjonctif dans chaque chose, et même dans les très-singuliers de chaque chose qui leur appartient ; or, comme ce conjonctif y a été mis par création, et que par suite il y est perpétuellement, il s'ensuit que l'un désire la conjonction avec l'autre et y aspire ; l'Amour, considéré en lui-même, n'est autre chose qu'un désir et par suite un effort pour la conjonction, et l'amour conjugal, pour la conjonction en un ; car l'homme mâle et l'homme femelle sont créés de telle sorte, que de deux ils peuvent devenir comme un seul homme, ou une seule chair ; et quand ils deviennent un, alors pris ensemble ils sont l'Homme dans sa plénitude ; mais sans cette conjonction, ils sont deux, l'un et l'autre étant comme un homme divisé ou une moitié d'homme. Maintenant, comme

ce conjonctif est caché intimement dans chaque chose du mâle et dans chaque chose de la femelle, et que la faculté et le désir pour la conjonction en un est dans chaque chose, il s'ensuit que l'Amour mutuel et réciproque du sexe reste chez les hommes après la mort.

38. Il est dit l'Amour du sexe et l'Amour conjugal, parce que l'Amour du sexe est autre que l'Amour conjugal ; l'Amour du sexe est chez l'homme Naturel, mais l'Amour conjugal est chez l'homme Spirituel ; l'homme naturel aime et désire seulement les conjonctions externes, et les voluptés du corps qui en proviennent ; mais l'homme spirituel aime et désire la conjonction interne, et les jouissances de l'esprit qui en proviennent, et il perçoit qu'elles sont accordées avec une seule épouse, avec laquelle il peut être perpétuellement de plus en plus conjoint en un ; et, d'autant qu'il est ainsi conjoint, il perçoit ses jouissances s'élever dans un semblable degré, et devoir être constantes pour l'éternité ; mais l'homme naturel ne pense pas à cela. C'est donc pour cela qu'il est dit, que l'Amour conjugal, après la mort, reste chez ceux qui vont dans le Ciel, c'est-à-dire, chez ceux qui dans les terres deviennent spirituels.

39. V. *Ces choses pleinement confirmées par démonstration oculaire.* Que l'Homme vive homme après la mort, et qu'alors le Mâle soit mâle et la Femelle femelle, et que l'amour de chacun lui reste, et principalement l'Amour du sexe et l'Amour conjugal, c'est ce que jusqu'ici je me suis empressé de confirmer par des choses qui appartiennent à l'entendement, et qui sont appelées rationnelles ; mais comme l'homme, dès l'enfance, a reçu de ses parents et de ses maîtres, et ensuite des érudits et des prêtres, la croyance qu'après la mort il ne vivra homme qu'après le jour du jugement dernier, qui est attendu depuis maintenant six mille ans, et comme plusieurs ont mis cette croyance au nombre des choses qui doivent être reçues par la foi et non par l'entendement, il était devenu nécessaire que ces mêmes propositions fussent confirmées aussi par des preuves oculaires ; autrement, l'homme qui croit seulement aux sens, pourrait dire d'après la foi inculquée : « Si les hommes vivaient hommes après la mort,

je les verrais et je les entendrais ; qui est descendu du Ciel, et qui est monté de l'Enfer, et nous en a informés ? » Cependant, comme il n'a pu et ne peut se faire qu'un Ange du Ciel descende, ou qu'un esprit de l'Enfer monte, et parle à un homme, excepté à ceux dont les intérieurs du mental ou de l'esprit ont été ouverts par le Seigneur, et cela ne peut être fait pleinement que chez ceux qui ont été préparés par le Seigneur pour recevoir les choses appartenant à la sagesse spirituelle, il a par conséquent plu au Seigneur de me préparer ainsi, afin que l'état du Ciel et de l'Enfer, et l'état de la vie des hommes après la mort, ne restassent pas inconnus, ni assoupis dans l'ignorance, ni enfin ensevelis dans la négation. Toutefois, les preuves oculaires sur ces sujets ne peuvent pas, en raison de leur grand nombre, être rapportées ici ; mais elles l'ont été dans le *TRAITÉ DU CIEL ET DE L'ENFER* ; et ensuite dans *LA CONTINUATION SUR LE MONDE SPIRITUEL* ; et plus tard dans *L'APOCALYPSE RÉVÉLÉE* ; et elles le seront spécialement ici, au sujet des Mariages, dans les *MÉMORABLES*, qui sont à la suite des Paragraphes ou Chapitres de cet Ouvrage.